
segunda-feira, 23 de março de 2009 9
Diário Oficial

Executivo  2
EXTRATO DE CONTRATO

Nº CONTRATO: 006/2009
PARTES: FAPESPA e WILSON DA COSTA BUENO
OBJETO: Prestação de serviços referente a ministração de 
palestra sobre o seguinte tema: “ O Jornalismo Científico e os 
interesses extra-científicos”, na Oficina Paraense de Jornalismo 
Científico, a ser realizada no  período de 19 a 21 de Março de 
2009, em Belém do Pará.
VIGÊNCIA: 19 a 21/03/2009.
VALOR: R$ 6.835,21
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19.122.0125.4534 / 339036
FONTE DE RECURSO: 0122
FORO: BELÉM/PA
DATA DA ASSINATURA: 16/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua Armando Brussolo, nº  216, 
bairro Vila Romana, São Paulo – SP, CEP: 05.048-050

PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO / SEFA
PORTARIA Nº 0445 DE 18 DE MARÇO DE 2009

CONCEDER à LEILA MARIA VILLAS NORAT, IIF 3251098/2, AFRE, 
lotada na Julgadoria de Primeira Instância, 30 dias de Lic Prêmio, 
no período de 06.04 a 05.05.2009, ref ao triênio de 03.08.2002 
a 03.08.2005.

PORTARIA Nº 0446 DE 18 DE MARÇO DE 2009
CONCEDER à HORTENSE MARIA PINHEIRO TEIXEIRA, IF 
27740/1, Técnico B, lotada na DICONF, 30 dias de Lic Prêmio, 
no período de 01.04 a 30.04.2009, ref ao triênio de 01.02.1996 
a 01.02.1999.

PORTARIA Nº 0447 DE 18 DE MARÇO DE 2009
CONCEDER à FRANCISCO GERALDO SOBRINHO, IF 655/1, Ag 
de Portaria, lotado na CERAT de Marituba, 60 dias de Lic Prêmio, 
no período de 01.04 a 30.05.2009, ref ao triênio de 26.02.1999 
a 26.02.2002.

PORTARIA Nº 0448 DE 18 DE MARÇO DE 2009
CONCEDER 09 dias de Lic p/ Tratamento de Saúde, a ARMANDO 
BARBOSA GOUVEIA COSTA, IF 5279887/1, AFRE, lotado 
na Julgadoria de Primeira Instância, no período de 05.03 a 
13.03.2009, s/ prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº 0449 DE 18 DE MARÇO DE 2009
CONCEDER 45 dias de Lic p/ Tratamento de Saúde, a ANTONIO 
DO SOCORRO PINHEIRO COELHO, IF 5120993/1, Marinheiro 
Regional de Convés, lotado na CECOMT, no período de 15.01 a 
28.02.2009, s/ prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº 0450 DE 18 DE MARÇO DE 2009
CONCEDER 30 dias de Lic p/ Tratamento de Saúde, a IRENE 
FERREIRA DE ASSUNÇÃO, IF 722286/1, Ag Administrativo, 
lotada na CECOMT de Portos e Aeroportos, no período de 25.11 
a 24.12.2008, s/ prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº 0451 DE 18 DE MARÇO DE 2009
CONCEDER à MARIA DA CONCEIÇÃO CEZAR, IF 5519810/1, 
AFRE, lotada na CECOMT do Itinga, 30 dias de Lic Prêmio, no 
período de 01.04 a 30.04.2009, ref ao triênio de 06.08.2002 a 
05.08.2005.

PORTARIA Nº 0452 DE 18 DE MARÇO DE 2009
CONCEDER à ROSENEY FERRAZ, IF 50555/1, Ag Administrativo, 
lotada na CERAT de Belém, 60 dias de Lic Prêmio, no período de 
01.04 a 30.05.2009, ref ao triênio de 25.11.1996 a 25.11.1999.

PORTARIA Nº 0453 DE 18 DE MARÇO DE 2009
CONCEDER 91 dias de Lic p/ Tratamento de Saúde, a JOSE 
MAURICIO GONÇALVES FILHO, IF 507534/2, AAF, lotado na 
CECOMT, no período de 26.12.2008 a 26.03.2009, s/ prejuízo de 
sua remuneração.

PORTARIA Nº 0454 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2009
CONCEDER 30 dias de Lic por Motivo de Doença em Pessoa da 
Família, à RUTH MARIA DE NEVES E SOUSA ALBUQUERQUE, IF 
5128242/1, Datilógrafo, lotada na CECOMT, no período de 02.03 
a 31.03.2009.

PORTARIA Nº 0455 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2009
CONCEDER 32 dias de Licença por Motivo de Doença em Pessoa 
da Família, à MARIA FERNANDA SAUMA MATOS LISBOA, IF 
5132436/1, AAF, lotada na COFAZ, no período de 09.12.2008 a 
09.01.2009.

PORTARIA Nº 0456 DE 18 DE MARÇO DE 2009
CONCEDER 08 dias de Lic p/ Tratamento de Saúde, a MARIA 
BENEDITA FERNANDES LOBO, IF 3251527/1, Aux Técnico, lotada 
na CGRM/DAD, no período de 27.11 a 04.12.2008, s/ prejuízo de 
sua remuneração.

PORTARIA Nº 0457 DE 18 DE MARÇO DE 2009
CONCEDER 10 dias de Lic p/ Tratamento de Saúde, a ARMANDO 
VILHENA RODRIGUES, IF 2007606/4, Técnico, lotado na CECOMT 
do Itinga, no período de 13.03 a 22.03.2009, s/ prejuízo de sua 
remuneração.

PORTARIA Nº 0458 DE 18 DE MARÇO DE 2009
CONCEDER 20 dias de Lic p/ Tratamento de Saúde, a ELIZETE 

MARIA SOARES RIBEIRO, IF 48356/2, AFRE, lotada na CERAT 
de Santarém, no período de 11.11 a 30.11.2008, s/ prejuízo de 
sua remuneração.

PORTARIA Nº 0459 DE 18 DE MARÇO DE 2009
CONCEDER 15 dias de Lic p/ Tratamento de Saúde, a DORALICE 
MARIA PENICHE PINHEIRO, IF 3246370/1, Aux Técnico, lotada 
na DAIF, no período de 21.01 a 04.02.2009, s/ prejuízo de sua 
remuneração.

PORTARIA Nº 0460 DE 18 DE MARÇO DE 2009
CONCEDER 30 dias de Lic p/ Tratamento de Saúde, a DAYSE 
JAQUELLINE LOPES DE QUEIROZ, IF 3244091/1, Aux Técnico, 
lotada na CERAT de Belém, no período de 16.02 a 17.03.2009, 
s/ prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº 0461 DE 18 DE MARÇO DE 2009
CONCEDER 10 dias de Lic p/ Tratamento de Saúde, a DOMINGAS 
SOARES DA COSTA, IF 3251381/1, Ag de Serviços, lotada na 
CERAT de Marituba, no período de 25.11 a 04.12.2008, s/ 
prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº 0462 DE 18 DE MARÇO DE 2009
CONCEDER 30 dias de Lic p/ Tratamento de Saúde, a MARIA DA 
CONCEIÇÃO DA SILVA PINHEIRO, IF 48828/1, AFRE, lotada na 
CECOMT de Portos e Aeroportos, no período de 22.12.2008 a 
20.01.2009, s/ prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº 0463 DE 18 DE MARÇO DE 2009
CONCEDER 30 dias de Lic p/ Tratamento de Saúde, a ZILDA 
MARIA MORAES BENJAMIM, IF 3191443/4, Administrador, lotada 
na EFAZ, no período de 15.09 a 14.10.2008, s/ prejuízo de sua 
remuneração.

PORTARIA Nº 0464 DE 18 DE MARÇO DE 2009
CONCEDER 15 dias de Lic p/ Tratamento de Saúde, a NADIEGE 
SOCORRO ARAUJO DA COSTA, IF 2022303/1, Assistente 
Administrativo, lotada na DAD, no período de 14.11 a 28.11.2008, 
s/ prejuízo de sua remuneração.

            PORTARIA Nº 0465 DE 18 DE MARÇO DE 2009
REMOVER, a pedido, WILSON JOSE DE OLIVEIRA, Assistente 
Técnico, IF nº 3250105/1, da Célula de Gestão de Recursos 
Materiais/DAD para a Célula de Controle e Cobrança de Dívida 
Ativa/DAIF.

            PORTARIA Nº 0466 DE 18 DE MARÇO DE 2009
REMOVER, a pedido, GILMAR PEREIRA ARAUJO, Motorista, IF nº 
5208637/1, da CERAT de Marabá para a CECOMT do Carajás.

PORTARIA Nº 0467 DE 18 DE MARÇO DE 2009
PRORROGAR por 31 dias, a Lic p/ Tratamento de Saúde de 
REGINA LUCIA PEREIRA BARBOSA, IF 3249000/2, Datilógrafo, 
lotada na CEEAT-IPVA/ITCD, no período de 29.01 a 28.02.2009.

PORTARIA Nº 0468 DE 18 DE MARÇO DE 2009
PRORROGAR por 15 dias, a Lic p/ Tratamento de Saúde de 
REGINA LUCIA PEREIRA BARBOSA, IF 3249000/2, Datilógrafo, 
lotada na CEEAT-IPVA/ITCD, no período de 01.03 a 15.03.2009.

PORTARIA Nº 0469 DE 18 DE MARÇO DE 2009
CONCEDER 91 dias de Lic p/ Tratamento de Saúde, a NELSON 
RODRIGUES DE MORAES FILHO, IF 3251896/1, Aux Técnico, 
lotado na CERAT de Breves, no período de 12.12.2008 a 
12.03.2009, s/ prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº 0470 DE 18 DE MARÇO DE 2009
CONCEDER 15 dias de Lic por Motivo de Doença em Pessoa da 
Família, à FRANCISCA SUELY CARMONA DE ALMEIDA, IF639/1, 
Psicólogo, lotada na CMGF, no período de 08.09 a 22.09.2008.

PORTARIA Nº 0471 DE 18 DE MARÇO DE 2009
CONCEDER à ODALEA FREITAS NEVES, IF 5084946/1, Ag  
de   Portaria, lotada na CGPE/DAD, 30 dias de Lic Prêmio, no 
período de 01.04 a 30.04.2009, ref ao triênio de 04.05.1998 a 
04.05.2001.

PORTARIA Nº 0479 DE 19 DE MARÇO DE 2009
DESIGNAR CRISTIANO MOREIRA SILVA, IF 54191168/2, Técnico 
em Gestão de Informática, para responder pela Diretoria 
de Tecnologia da Informação, no período de 29.12.2008 a 
27.01.2009, por motivo de férias da titular ANGELA CRISTINA 
SOUZA DE AQUINO, IF 5858151/1.

ERRATA
PORTARIA Nº 0244 de 10.02.09, publicada no DOE de 
13.02.09.
Onde se lê: Jorge Moura de Freitas
Leia-se: Jorge Moura de Farias
DIÁRIAS
PORTARIA N.º 0442 de 17 de março de 2009
AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2  diárias a JOAO BATISTA 
PENA DOS SANTOS, Motorista, lotado(a) na SEFA, com o 
objetivo de CONDUZIR O VEICULO JVB 9278 COM SERVIDORES 
A SERVIÇO DA CERAT ABAETETUBA, no período de 23.03.2009 
a 26.03.2009, no trecho Abaetetuba/ Acará/ Igarapé-Miri / Moju 
/Abaetetuba.
PORTARIA N.º 0480 de 19 de março de 2009
AUTORIZAR o pagamento de 0 e 1/2  diárias a NEFITALI DOS 
SANTOS NETO, Agente Tributário, lotado(a) na CEEAT-ST, com o 
objetivo de REALIZAR PROCEDIMENTO PARA CREDENCIAMENTO 
DE EMBARCAÇÕES DE PESCA , NO MUNICIPIO DE ABAETETUBA 
, QUE SE BENEFICIARÃO DA ISENÇÃO DE ICMS NA AQUISIÇÃO 
DE OLEO DIESEL., no período de 18.03.2009 a 18.03.2009, no 
trecho Belém /Abaetetuba /Belém.

PORTARIA N.º 0481 de 19 de março de 2009
AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2  diárias a ANGELA CARDOSO 
VILHENA, Administrador, lotado(a) na SEFA, com o objetivo de 
MINISTRAR TREINAMENTO AOS FUNCIONÁRIOS DA CERAT/
PARAGOMINAS, MODULO PROTOCOLO DO SIAT, no período 
de 17.03.2009 a 20.03.2009, no trecho Belém/Paragominas/
Belém.
PORTARIA N.º 0482 de 19 de março de 2009
AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2  diárias a DANIEL TADEU 
FIGUEIREDO, Gerente Fazendário, lotado(a) na CEEAT-GC, com 
o objetivo de MINISTRAR TREINAMENTO AOS FUNCIONARIOS 
DA CERAT - PARAGOMINAS ( MODULO : ARQUIVAMENTO DE 
PROCESSO ), no período de 17.03.2009 a 20.03.2009, no trecho 
Belém - Paragominas - Belém.
PORTARIA N.º 0483 de 19 de março de 2009
AUTORIZAR o pagamento de 0 e 1/2  diárias a JOSE LAZARO 
MOREIRA, Motorista, lotado(a) na CGAL, com o objetivo de 
CONDUZIR SERVIDORES DA CEEAT SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA 
A FIM DE ATENDER SOLICITAÇÃO DAS ENTIDADES DE PESCA 
DO ESTADO  BENEFICIADAS COM ISENÇÃO DO ICMS NA 
AQUISIÇÃO DE OLEO DIESEL PARA EMBARCAÇÕES., no período 
de 18.03.2009 a 18.03.2009, no trecho Belém/Abaetetuba/
Belém.
 PORTARIA N.º 0484 de 19 de março de 2009
AUTORIZAR o pagamento de 5 e 1/2  diárias a JO BEZERRA DE 
SALES, Diretor Fazendário, lotado(a) na CAFE, com o objetivo 
de PARTICIPAR DO CURSO SOBRE GESTÃO POR RESULTADOS 
NOS ESTADOS BRASILEIROS, no período de 22.03.2009 a 
27.03.2009, no trecho São Paulo - Brasilia - Belém.
 PORTARIA N.º 0485 de 19 de março de 2009
AUTORIZAR o pagamento de 5 e 1/2  diárias a JOAO BATISTA 
PEREIRA QUARESMA, Coordenador Fazendário, lotado(a) na 
CATE, com o objetivo de PARTICIPAR DO CURSO SOBRE GESTÃO 
POR RESULTADOS NOS ESTADOS BRASILEIROS, no período de 
22.03.2009 a 27.03.2009, no trecho Belém - Brasilia - Belém.
 PORTARIA N.º 0486 de 19 de março de 2009
AUTORIZAR o pagamento de 1 e 1/2  diárias a ROBERTO RAIOL 
DA SILVA, Auditor Fiscal De Receitas Estaduais, lotado(a) na 
SEFA, com o objetivo de REALIZAÇÃO DE VERIFICAÇÃO “ IN 
LOCO “ E ENTREGA DE NOTIFICAÇÕES NOS MUNICIPIOS DE 
BUJARU E CONCÓRDIA DO PARÁ, no período de 24.03.2009 a 
25.03.2009, no trecho Santa Izabel Do Pará/Bujarú/Concórdia 
Do Pará/Santa Izabel Do Pará.

CANCELAMENTO DE EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O ILMo. SR. DR. JORGE DIAS RAMOS
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Belém, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que torna sem 
efeito a publicação do Edital de Notificação nºs 439, relativo 
a firma VERSAILLES EXPORTAÇÃO LTDA, Inscrição Estadual 
nº 15.190.882-6, publicado no Diário Oficial nº 31381 de 
19/03/2009.
JORGE DIAS RAMOS
Coordenador Fazendário da Cerat Belém

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT REDENÇÃO
O Ilmo. Sr. ISAIAS FROTA EVANGELISTA, COORDENADOR 
FAZENDÁRIO DE REDENÇÃO, desta Secretaria Executiva da 
Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da firma abaixo 
relacionada à abertura da ORDEM DE SERVIÇO com NOTIFICAÇÃO 
FISCAL de Nº 07.2009.82.000.0065-4, ficando a mesma 
NOTIFICADA na forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei 
nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR os documentos abaixo 
relacionados no prazo de 15 dias, a contar de 15 dias após a 
data de publicação deste Edital, na sede da CERAT, situada à Av. 
Marechal Rondon, nº 855 - Centro - Redenção – PA, ressaltando 
que o não atendimento no prazo estabelecido, ensejará a adoção 
de medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
DOCUMENTOS:
01-COMPROVANTE DE ENTREGA – DIEF
02-LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS
03-LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS
04-PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO DE USO, ALTERAÇÃO OU 
CESSAÇÃO PROC. DADOS
05-LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS
06-NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS
07-CONHECIMENTOS DE TRANSPORTE
08-COMPROVANTE DE ENTREGA – SINTEGRA
09-PEDIDO/CESSAÇÃO DE USO DE ECF
ANDRÉ BRAGA MENDES CARNEIRO
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL : TRANS KOTHE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS 
LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.268.548-0
PERIODO : 01/2009 até 02/2009
ENDEREÇO : ROD. PA-287 S/N – KM 02
BAIRRO: ENTRONCAMENTO
REDENÇÃO-PA
CEP- 68.551-000
 ISAIAS FROTA EVANGELISTA
Coordenador - CERAT – Redenção


